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 مقدمه 

نگ فره های متعددی ارائه شده است.در خصوص ارتباط حقوق و موضوعات اجتماعی نظریه

ه عنوان بجهان ای از در معنای عام به عنوان نتیجه و ساخته تمدن هر کشور و یا حتی منطقه

 واحد د، هراجرای قواعد حقوقی اثرگذار است. در آن واحگیری و نحوه یک امر اجتماعی در شکل

خاصی در  توانند خوانشتری مانند قضات در دستگاه قضایی هر کشور نیز مییا اجتماع کوچک

حال،  نخصوص یک پدیده داشته باشند که هرچند از فرهنگ عام جامعه متاثر است اما در عی

ی در دوران مدرن، حقوق را حقوق -پردازان اجتماعیفرهنگی متمایزی باشد. به طور کلی نظریه

تند پنداش ماعیای تجربی و اجتموجودی انتزاعی و فرادنیوی در نظر نگرفتند؛ آنان حقوق را پدیده

همین در  (217: 1389که ایجاد و تحول آن، به عوامل اجتماعی دیگر وابسته است. )علیزاده،

ی اجتماع ی است که با توجه به واقعیات حیاتحکم یا دستور ،راستا عنوان شده است، حقوق

انتزاع  رب« دستور»یا « حکم»کند. بدین ترتیب را معین می« جامعه»اعضای « رفتار»چارچوب 

ت و اس منعطف« قاعده»دلالت دارد؛ اما چارچوب رفتار هم به کلیت « قاعده»و کلیت صرف 

 ( 23: 1393هم به واقعیات حیات انسانی. )فلسفی، 

واسطه  وصف، داوری نیز به عنوان یک خرُده رژیم حقوقی مشتمل بر قواعد متعدد، بهبا این 

قضایی متاثر  های اجتماعی و فرهنگتواند از واقعیتارتباط خود با جامعه و دستگاه قضا، می

کنند می شود. به طور کلی حقوقدانان، قضات و داورها در چهارچوب یک سیستم حقوقی فعالیت

 1گرایانکنند. در حالی که شکلها واقعی است چیزی است که از قانون تفسیر میو آنچه برای آن

منطقی  تنها به قانون و تفسیر و استدلال -قاضی یا داور -کنند مقام رسیدگی کنندهعنوان می

-گیری قاضی را هدایت و مدیریت میو مکانیکی آن باید دست بزند و قانون است که تصمیم

روانی  های غیرحقوقی یا فراحقوقی مانند سیاست، مسائلقی به وجود مولفهگرایان حقوکند. واقع

گیری نقش ایفا کنند. کنند و معتقدند باید در تصمیمفرهنگی نیز توجه می -و اجتماعی

(Maucec,2010:4 ) 

ر اثرگذا وریتواند بر داکه چه نوع اختلافات فرهنگی در بین اصحاب دعوی میاینسوالاتی مانند 

ی ی فرهنگهاتفاوت باشد؟ داورها چگونه باید با اختلافات فرهنگی مواجه شوند؟ آیا توجه به

در این  هکهایی هستند تواند منجر به عدم یکپارچگی در تفسیر از قواعد شود؟ همگی سوالنمی

 مقاله به آنها پرداخته خواهد شد.       

حقوق  گرایی درو تاثیر فرهنگ و رویکرد فرهنگ در این مقاله ابتدا به ابعاد نظری جایگاه

اختلاف  شود و در ادامه به جایگاه ویژه عناصر فرهنگی در تعیین شیوه حل و فصلپرداخته می

                                                           
1-formalists 
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 شود. های متفاوت بر داوری اشاره میو در نهایت به آثار فرهنگ

 ادبیات پژوهش

یر زتوان از آثار گرچه بنابر جدید بودن موضوع اثر مشخصی وجود ندارد اما به طور کلی می

 مند شد: در جهت پژوهش حول موضوع این مقاله بهره

زیر  به مسائل 1393چاپ « کنونی آئین داوری در نظام حقوقی» ابوالفضل مجدد در کتاب -

در  های قضاییرویه رائها -مربوط به داوری داخلیها و مقررات نامهپرداخته است: قوانین، آیین

های مرتبط در رائه بخشنامها -رج نمونه شرط داوری به فارسی و انگلیسید -خصوص داوری

به ویژه  رائه وضعیت شرط داوری در قراردادهای بخش خصوصی و دولتی،ا -خصوص داوری

رج د -داوری ه قضائیه راجع بهحقوقی قو آوری و ارائه نظریات اداره کلجمع -های بیمهشرکت

بیین قلمرو ت -ها در مورد داوریرائه نمونه آرای دادگاها -اسناد بالادستی نظام در حوزه داوری

 ها مورد اطلاعات حقوقی دیگر در حوزه داوری داخلی؛ اجرای آرای داوری و ده

تحقیق  ترجمه ونتیجه « المللیجدید آنسیترال درباره داوری بین مجموعه مقررات»کتاب  -

ته آراس به رشته طبع 1397باشد که چاپ چهارم آن در سال محسن محبی و حسین کاویار می

سوم )مو الملل سازمان ملل متحدشد. در این کتاب بیان شده که کمیسیون حقوق تجارت بین

نواختی یک المللی خصوصاً هماهنگی وبه آنسیترال( نقش مهمی در توسعه و ترویج داوری بین

مللی الری بیندر قواعد و مقررات ایفا کرده است. آنسیترال تا کنون چهار سند مهم در مورد داو

داوری  قانون نمونه 1985ر سال د -2قواعد داوری؛  1976در سال  -1تهیه و تصویب کرده است: 

 -4 گذاری؛های سرمایهقواعد شفافیت در داوری 2013ر سال د -3المللی و داوری؛ تجاری بین

دولت  بین های مبتنی بر معاهدهنویس کنوانسیون راجع به شفافیت در داوریپیش 2014در سال 

برای  2015گذار )خصوصی( موسوم به کنوانسیون موریس درباره شفافیت که از مارس و سرمایه

 امضای کشورها مفتوح است. 

چاپ سال  «قوانین و مقررات کاربردی داوری»حبی در کتاب خود تحت عنوان محسن م -

 ت اولیهمقدما کند که آموزش و ترویج داوری مقدمات و لوازمی دارد. یکی ازاشاره می 1395

وانین قها و ضوابط قانونی حاکم بر این نهاد و نیز تسلط بر مقررات و این کار، دانستن چارچوب

همین  است در ترین قوانین و مقررات و قواعدداوری است. این مجموعه که حاوی پر مراجعه

 -)موردی اوریمقررات و قوانین د ترینراستا گردآوری شده و هدف از آن سهولت دسترسی به مهم

 المللی( است. بین -سازمانی

سوم  که چاپ« المللی در دعاوی بازرگانیداوری بین»احمد امیرمعزی در اثر خود با عنوان  -

 1375 جمهوری اسلامی ایران در سال کند که دولتصورت پذیرفته بیان می 1391آن در سال 
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به  الملل وابستهورود به سازمان تجارت جهانی را درخواست کرد. کمیسیون حقوق تجارت بین

را به کشورهای مختلف از جمله ایران  1985سازمان ملل متحد )آنسیترال( قانون نمونه داوری 

نام قانون داوری  تغییراتی تحتارائه و تصویب آن را خواستار شد. مجلس شورای اسلامی با 

برای  آن را تصویب نمود. کتاب حاضر بر مبنای این قانون تالیف و 1376المللی در سال تجاری بین

مرتبط احکام قضایی  گیری از پنجاه رای ویا و فروض مختلف هر ماده با بهرهروشن شدن زوا

 های مختلف ایرانی است نگارشها و شرکتهایی که یک طرف آن سازمانبا داوری در پرونده

 یافت.  

محبی  رجمه محسنتبه قلم جنیفر کربای و « ICCالمللی داوری سازکار دیوان بین»مقاله  -

اور، دفی طرچاپ شده است در زمینه انتخاب داور، استقلال و بی 1386باشد که در سال می

 پردازد. می داوری به بحث و بررسیهای نویس رای داوری، تعیین هزینهانتصاب داور، بررسی پیش

، آنسیترال تحلیل سیاست تقنینی»ای با عنوان ر مقالهدمجید سربازیان و عبدالرضا صادقی  -

چاپ  «اتحادیه اروپا و حقوق ایران در زمینه شناسایی و اجرای حکم ورشکستگی خارجی

ی ورشکستگ قوانین درکنند که یکی از مباحث عمده در زمینه تعارض بیان می ،1393سال

تگی ورشکس فرامرزی، مساله شناسایی و اجرای حکم خارجی است هنگامی که در دعوای خارجی، حکم

صفیه توسط مدیر ت شود درخواست اجرای حکمو تصفیه یا بازسازی اموال ورشکسته صادر می

نوط مدر کشورهای مرتبط به مراجع ذی صلاح تقدیم خواهد شد. قبول یا رد این درخواست 

توجه  به سیاست تقنینی کشور پذیرنده در زمینه شناسایی و اجرای حکم ورشکستگی است. با

 هادولت زاها متفاوت است. برخی به ارتباط متقابل این مساله با نظم عمومی، رویکرد دولت

 کنند. این درخواست را مطلقاً رد و برخی به صورت مشروط با آن برخورد می

 المللی و چالش اعمالجاری بینتداوری » ای با عنواننژاد در مقالهسید محمد طباطبایی -

ایه سکند که اشاره می 1394چاپ سال « قواعد آمره؛ مطالعه موردی داوری در حقوق رقابت

ری داو» حکومت قواعد حقوق عمومی بر حقوق رقابت موجب شده است که برای سالیان متمادی

ف از تعری ناشی با چالش همراه باشد این چالش در نگاه اولدعاوی مرتبط با حقوق رقابت « پذیری

تعارض و منافع مقضایی میان  سنتی کارکرد داوری تجاری به عنوان نهادی برای ایجاد تعادل

به علق داوری از ابزاری مت های متفاوت اشخاص طرف دعوی است. در گذر زمان، نهادخواست

 حاکمیت که به صورت بخشی از نظام کلی اراده اشخاص خصوصی تبدیل به نهادی شده است

گی رسید دشود. این تعریف جدید از نهاد داوری مستلزم این است که در فرآینقضایی دیده می

 زمان مد نظر قرار گیرند. داوری منافع عمومی و خصوصی هم
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 گرایی و آثار آن در داورینظام مبتنی بر مکتب فرهنگ

قابل  یگررسیدگی به اختلافات دو دسته مولفه از یکدگیری مقامات به طور کلی در تصمیم

یا  هوشیارانه هایاند. دسته اول مولفهتنیدهتمییز هستند که در عین تفاوت، با یکدیگر در هم

نه هوشیارا ههای نیمآگاهانه مانند اصول کلی حقوقی و قواعد حقوقی هستند. دسته دوم نیز مولفه

 باشند. مواردی مانند درک کلی مقام رسیدگی کننده،میهستند که به سختی قابل نشان دادن 

ن آسته دوم د ها هستند.تر وی به جهان و اعتقادات سنتی در زمره این مولفهنگاه جامع و کلی

د. باشنزمینه فرهنگی خاص میگیرند که دارای یک پیشهای نامحسوس را دربرمیمولفه

های همولف آیند در حالی کهت به کار میهای دسته دوم بیشتر در مرحله کشف واقعیمولفه

 (Sagiv,2015:229-232)دهند. دسته اول در تصمیم نهایی خودشان را نشان می

اهمیت  ها دارایهای فرهنگی به میزانی در رسیدگی به اختلافات و پروندهمساله تفاوت

ت رک واقعید رایالمللی ویژه مانند یوگوسلاوی سابق و رواندا بهای کیفری بیناست که دیوان

 (      Wilson,2016:730 کنند.)و یافتن آن از کارشناسان امور اجتماعی و فرهنگی استفاده می

نهادین  های تاریخی وها و مفاهیم بنیادین و سنتی در ذیل زمینهبه طور اساسی، ارزش

ه ک دهدمی ( این ادعا نشانBell,2001:47موجود در یک کشور قابل درک و اجرا هستند. )

ساله م تردید،یتوان مفاهیم حقوقی را از سنت و عقبه تاریخی و فرهنگی آنها را جدا نمود. بنمی

 المللی یا داوری داخلی نیز از این قلمرو خارج نیستند.  داوری تجاری بین

ته نوش های حقوقی مختلف در جهان، مبتنی بر سنت حقوقی خود که یا حقوقهرچند سیستم

اما  مختلف داشته باشند است یا حقوق عرفی، ممکن است رویکردهای متفاوتی به موضوعات

 اوری سببداین نکته را نباید از ذهن دور داشت که گسترش پذیرش قانون نمونه آنسیترال در 

ن امر شود. ای های حقوقی متفاوت ایجادشده است یک اتحاد رویه در بین کشورها با فرهنگ

ایجاد  بینی و وحدت عملکرد برای استفاده کنندگان از داوریشود که قابلیت پیشسبب می

 ( Qureshi QC,2008:2شود. )

-ه اعمال میعدالت نه تنها باید اعمال شود بلکه باید دیده شود ک»شود که اغلب عنوان می

ممکن  حد این جمله به معنای آن است که در رویه جاری در سیاق داوری طرفین باید تا«. شود

این امر  شود. در واقعهایشان شنیده میحس کنند که مطابق با فرهنگشان، مطالب و استدلال

ی فرهنگ کند. آنچه در خصوص ملاحظاتکمک می« داوری منصفانه و عادلانه»به اصل کلی 

 ست:المللی با حساسیت با آنها مواجه شد به شرح زیر اباید در فرآیند داوری بین

مردم  که ما قبول داشته باشیم چه نداشته باشیماینالف( تمایلات و رفتار قالب فرهنگی: چه 

تلاش کنند تا در  های مختلفی هستند. داورها بایدبا سوابق ملی، نژادی و قومی دارای فرهنگ
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 فرآیند داوری رویکرد خود را با توجه به آن تعدیل نمایند.

صورت  به توانندبه صورت فعالانه با موضوعاتی که میها و مذهب: داورها باید ب( سیاست

ن ادن طرفیای مثل دست دمنفی فرآیند داوری را متاثر سازند مواجه شوند. مثلاً موضوع ساده

-می همچنین تواند سیاست مدیریت داوری باشد ودر آغاز داوری یا اقداماتی از این امر که می

 باشد.اوری موثر میتواند متاثر از مذهب باشد به راحتی در د

واند تمی ختلفمهای ج( رفتار نامناسب: رفتار بدن یا استفاده از کلمات و ترجمه آنها به زبان

 معنای نادرستی به همراه داشته باشد.

 وضوعات ومد( توصیه و اشاره به قواعد فرهنگی مذاکره و مصالحه: برخی رفتارها حاکی از 

مریکا، آمثال در  شوند. به عنوانرفین به آن نائل مینتایجی است که در طول یک فرآیند، ط

یک  رهاشوند در حالی که در برخی از کشوها به طور جدی و گسترده مستندسازی میپرونده

 (Qureshi QC,2008:4-5دست دادن ساده نشان از نیل به یک قرارداد است. )

 گراییکارکرد نظام فرهنگ

عرف و سنت دارد عنوان شده است که فرهنگ که فرهنگ چه تفاوتی با ایندر خصوص 

شده است که  های کم و بیش یکسان است. همچنین با تعبیر دیگری عنوانمحصول فعالیت

ای فرهنگ روش فکر کردن، اعتقاد داشتن و حس کردن است. مضافاً بیان شده که هر جامعه

است که مردم  یعمل ،عرف( Howard,2018:70بیند. )دنیا را با عینک رنگی خاص خود می

-طولانی شوند بلکه از طریق روش مستمر وها در قانون نوشته نمیدهند. عرفعادتاً آن را انجام می

زندگی هستند که  ها نیز الگوهایگردند. سنتدهند حاصل میای که مردم امور را انجام می

دانست  بایدها ( بر اساس همین تفاوتHoward,2018:71شوند. )می پذیرفتهتوسط نسل بعد 

حقوقی  که نیاز است تا فرهنگ حقوقی را از سنت حقوقی تفکیک نمود. فرهنگ حقوقی از سنت

اقتصادی باشد  های سیاسی وتواند منبعث از مولفهتر است. منابع فرهنگ حقوقی میموسع

لیبرالیسم یا  که فرهنگ در آن بستر ریشه دارد. مثلاً ممکن است یک قاعده ریشه در مفاهیم

-های اجتماعی مانند رویهتواند منبعث از رویهوکراسی داشته باشد. منابع فرهنگ میدم

تواند ظواهر های جاری در میان اصحاب تجارت داشته باشد. محتوای فرهنگ حقوقی می

ها یا قوانین و مقررات داشته باشد. همچنین رسمی در سنت حقوقی مانند آراء دادگاه

که در زمان تفسیر یا اجرای یک قاعده ظاهر شود. این ممکن است در نظرات حقوقدانان

توان اینگونه توضیح داد که فرهنگ حقوقی شود را میفرهنگ حقوقی چطور عملیاتی می

در نظر  دهد که چگونه قواعد حقوقی بایدشود و توضیح داده میدر ادبیات حقوقی منعکس می

قانون  نظرات نسبت بهنگرش و نقطه توان در نحوهو عمل اعمال شوند. فرهنگ حقوقی را می
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ممکن  شود. به عنوان مثالدید. سنت حقوقی در واقع زیرمجموعه فرهنگ حقوقی محسوب می

 ( Trakman,2007:3-4است یک قاعده ریشه در سنت حقوقی رم داشته باشد. )

ن و های معیدرون هر فرهنگ یک دسته خرُده فرهنگ نیز وجود دارد که مبتنی بر گروه

قدانان حقو ( از همین رو زمانی کهHoward,2018:78شود. )تر ایجاد میمتمایز حاضر در فرهنگ عام

، فرهنگ شود. اولکنند اصولاً دو نوع مفهوم به ذهن متبادر میبه مساله فرهنگ اشاره می

-میر حقوقی ظاه حقوقی کلی است که عمدتاً برای اشاره به ابعاد فرهنگ ملی که در سیستم

ورت ص و یا به شود. در این مفهوم ما از فرهنگ حقوقی فرانسوی یا آمریکاییه کار گرفته میشود ب

 ن، فرهنگفریدم بریم. به اعتقادتر از فرهنگ حقوقی نوشته یا فرهنگ حقوقی عرفی نام میکلی

سیستم  ،شود که در جامعه نسبت به حقوقهایی میها و دیدگاهحقوقی شامل رویکردها، ارزش

داوری  ابها ممکن است به عنوان ترجیحاتی در انتخو اجزای آن وجود دارد. این ارزش حقوقی

گی رسید که در انتخاب سیستماینو عدم مراجعه به رسیدگی قضایی به کار گرفته شود یا 

فضای  واندر این تعبیر، فرهنگ به عن (M. Friedman,1977:76)شفاهی بر کتبی موثر باشد و ... .

-خاببرخی از انت نماید. نقش فرهنگ به عنوان عناصر موجود در پسعمل میسازی تصمیم

تصمیمات  تواند برخی از تصمیمات را دیکته کند حتی اگر اینباشد. فرهنگ میهای معین می

بر  فرهنگ مشتمل بر باشند. دوم،هزینه فایده قابل توجیه نباشد و -با رویکرد اقتصادی هزینه

ول ط که در رات ایجاد شده به وسیله بازیگران حقوقی است. بازیگرانیهنجارهای مشترک و انتظا

فهوم به ماین  پردازند.کنند به تولید یک فرهنگ مییک مدت به تعامل با یکدیگر مبادرت می

حقوق  ان اثر برکنند. در حالی که مفهوم دوم در واقع به عنوابعاد و جنبه پویای فرهنگ تاکید می

 (Ginsburg,2003:1337ل ناظر به علت حقوق است. )کند مفهوم اوعمل می

-ز آیینکنیم منظور ترکیبی ابه اعتقاد برخی دیگر زمانی که از فرهنگ حقوقی صحبت می

 استفاده دننمایند که به دلیل متداول و مرسوم شای را ایجاد میها و مفاهیم است که شبکه

 (Ogus,2002:419یابد. )های رفتارهای متقابل کاهش میاز آن، هزینه

تعامل  های حقوقی مختلف با یکدیگر بیش از پیشجهانی شدن باعث شده است که فرهنگ

آنجا  شود که یک فرهنگ حقوقی فراملی به وجود آید. ازبرقرار نمایند. همین تعاملات باعث می

-می خالمللی یکی از بسترهایی است که چنین تعاملاتی در آنجا به وفور رکه داوری تجاری بین

شوند  های حقوقی متفاوت )نوشته و عرفی( با یکدیگر مواجهدهد و بازیگران مختلف از فرهنگ

تدریجی  لذا ایجاد فرهنگ حقوقی در این قلمرو بیشتر قابل حصول است. این فرهنگ به صورت

-می خورد باعثیابد. همگرایی که متعاقب تعاملات رقم میها و آیین تجلی میدر قواعد، ارزش

توسط  های حقوق ملی رخ دهد. به عنوان مثال انتخاب قانون حاکمود که نوعی اتحاد در فرهنگش
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قرارداد و  طرفین در داوری یکی از همین مصادیق است. مواردی مانند استقلال شرط داوری از

تعامل است.  صلاحیت بر تعیین صلاحیت توسط داور یا داوران نیز از مصادیق همگرایی فرهنگی

نداشته باشد و  شود که هیچ کدام از آنها بر دیگری تفوقهای حقوقی باعث میهنگبین فر

 (Ginsburg,2003:1338تاثیر و تاثر آنها بر یکدیگر به صورت متعادل پیش برود. )

نده پرو ده بهشود که داوری به صورت پرونرویه داوری به واسطه محرمانگی آن مانع از این می

لاش تاین حال،  خصایص بارز نظام حقوق عرفی است نائل شود. باسازی که یکی از به حقوق

مقررات  شود کهبه احتمال زیاد باعث میو و رقابت نهادهای داوری برای جذب مشتری بیشتر 

حقوقی  گموثرتری برای داوری تدارک دیده شود. در نظام حقوق ملی، حقوقدانان محتوای فرهن

ا در کنند. لذدفاعی در برابر رقابت خارجی استفاده می کنند و از فرهنگ به صورترا کنترل می

ز آن افرادی که خارج ا کند.این مفهوم، فرهنگ به عنوان یک محصول ضد رقابتی عمل می

الی حکنند که در فرهنگ خارجی فعالیت نمایند. در فرهنگ حقوقی هستند خیلی تلاش نمی

 پذیری دری خاص نیست و رقابتالمللی در سیطره یک فرهنگ حقوقکه داوری تجاری بین

 (Ogus,2002:427آن جایگاه خاصی دارد. )

قوقی حهای ای از فرهنگتواند ملغمهالمللی میسنت حقوقی در عرصه داوری تجاری بین

آمریکایی و آسیایی  های حقوقی اروپایی،تواند منبعث از نظاممختلف باشد. چنین سنتی می

زرگانی با موجود در رویه داوری ناشی شود. برای مثال اتاقباشد و همچنین از قواعد عرفی 

که به  های حقوقی نوشته و عرفیبیشتر منبعث از سنت حقوقی نوشته است. سنتالمللی بین

ا اند بشتههای حقوقی تمام کشورهای جهان داطور اساسی یک تفوق و نفوذ قابل توجه در نظام

 رنگ و لعاب خاصی اند و لذای شدهالی یا منطقهملت به نحوی م -توجه به مفهوم نوین دولت

مین دو سنت هکه بیشتر در ذیل سیطره اینالمللی نیز با اند. داوری تجاری بینبه خود گرفته

 مساله این حقوقی بوده است اما رفته رفته با تحولاتی هم مواجه شده است. در واقع همیشه

این  ووقی یک مسیر دو طرفه بوده است های حقوقی و قواعد حقوجود دارد که تعامل ارزش

 (Trakman,2007:13-14) اند.دو بر یکدیگر تاثیر و تاثر داشته

 ماهیت قضایی داوری

ای بدون توجه به عوامل اجتماعی و سیاسی که در های حقوقی، هیچ نظریهدر تاریخ اندیشه

( 71: 1396)فلسفی، مبنای سیستم حقوقی قرار گرفته باشند ساخته و پرداخته نشده است.

قراردادی،  ها عبارتند از: ماهیتدر خصوص ماهیت داوری چند نظریه عنوان شده است. این نظریه

نقش دستگاه قضا  ها، بهماهیت قضایی، ماهیت مختلط و ماهیت مستقل. در تمام این نظریه

داوری  ه خاصی ازدر داوری اشاره شده است با این حال، مرکز ثقل و تمرکز هر یک از آنها بر جنب
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هایش است. نظریه قضایی بودن در واقع مولفه تفوق و کنترلی که دولت حاکم با قوانین و دادگاه

دهد. به تعبیر دیگر کند را به طور عمده مورد توجه قرار میدر تنظیم فرآیند داوری اعمال می

بودن داوری با نگاه به شود. نظریه قضایی در این تئوری، اهمیت خاصی به محل داوری داده می

شود مطرح می ماهیت کارکرد داوری که اقدام قضایی است و در واقع جانشین قاضی و دادگاه

-,Onyemaتواند در یک خلاء سرزمینی به اجرا درآید. )شده است. در این نوع نگاه، داوری نمی

خصوص  تم قضایی در( بنابراین لاجرم مساله داوری متاثر از نظرگاه قضات یک سیس2010:33

 خود است.

بود.  حظهدر برخی از اسناد قابل ملاو ردپای نظریه قضایی در گذشته بسیار واضح و پررنگ 

به  اوریژنو در خصوص د 1927که کنوانسیون نیویورک به تصویب برسد، کنوانسیون اینقبل از 

بود  ایاساسی طرز قابل توجهی نظریه قضایی را منعکس کرده بود. این مهم به واسطه نقش

وسط ت جرا بایدانویس بود که برای که به اجرائیه داده شده بود. در واقع رای داور تنها یک پیش

این  به یافت. با عنایتمراجع قضایی کشوری که رای داوری در آن صادر شده بود اصدار می

قضایی  ایر نویسرای داوری تنها پیش»مساله برخی از حقوقدانان استدلال نموده بودند که: 

 در شده استشود که مقامات قضایی کشوری که رای در آنجا صاآور میاست و تنها زمانی الزام

-می یاجرای رتای آن را نهایی تلقی نمایند. این اجرائیه به نظریه داوری قدبا صدور اجرائیه

ساله م با تصویب کنوانسیون نیویورک این (D.M.Lew,1978:39) .«سازدبخشد و آن را نهایی می

 ابطال مانند پایان پذیرفت با این حال، اثر مراجع قضایی بر داوری همچنان در مورد مهمی

 رای داوری قابل ملاحظه است.

ق، باشد و بر مبنای این توافهر سیستم داوری در ابتدا حاصل توافق اراده طرفین دعوا می

نماید یماختلافات  شود که بر اساس آن اقدام به حل و فصلیتکلیف قضایی به داور احاطه م

قراردادی  تاز ماهی بنابراین طرفین از مرحله انعقاد قرارداد و انتخاب داوران و انتخاب قانون حاکم

د با کننه میاستفاد ها از ماهیت قضاییگیرند و در جریان رسیدگی و اعتبار توافقنامهبهره می

ومی عم رحله قراردادی جنبه خصوصی دارد و در مرحله قضایی از جنبهاین حساب داوری در م

مکمل  برخوردار است که نیازمند نظارت دولت است که در نهایت ماهیت قراردادی و قضایی

 (Berger, 2004: 21)یکدیگر هستند. 

     بازی دادرسی و جایگاه داوری  

داوری باید به این مساله معطوف بعد از شناخت دامنه و جایگاه فرهنگ در عرصه حقوق و 

بیش از سایر  شویم که چرا در بستری خاص، اقبال به داوری در بین برخی از مردم یا کشورها

کشورها است. در همین راستا باید عنوان نمود که در مکتب تحلیل اقتصادی حقوق دادرسی 



 1401بهار ، المللی، سال سیزدهم، شماره پنجاهمهای سیاسی و بین فصلنامه پژوهش

252 

است و دیگری  رمحو -شود. یکی لزوم دادرسی مشارکتمدنی همواره بر دو محور تاکید می

رعایت  دانان اصل صداقت، اصلای از دادرسیاصل تقدم دادرسی خصوصی بر عمومی است. عده

مبنای  حسن نیت در دادرسی و اصل گفتمان را برآمده از آثار مشارکتی بودن جریان دادرسی بر

 نیز مبتنی بر نمایند. اصل تقدم نهادهای دادرسی خصوصیعمق فرهنگ دادرسی ارزیابی می

موجب  همین اندیشه است که منافع ناشی از به کار بردن نهادهایی همچون داوری روی هم رفته

( ماده 6که بند ) گردد. به همین خاطر استتضمین منافع اصحاب دعوا و منافع اجتماع می

-نهاد قانون برنامه پنج ساله چهارم توسعه )توسعه قضایی( در فراهم نمودن زمینه تشکیل 130

اصلاح نظام قضایی  های کلی برنامه پنجم در( سند سیاست14داوری غیردولتی، بند )های 

بنا به  از قانون اصلاح موادی از قانون برنامه پنجم که 91به منظور کارآیی آن و بند )ج( ماده 

از قانون برنامه پنجم مورد تنفیذ قرار گرفته است، همگی به توسعه نهادهای خصوصی  77ماده 

تغییر  گذار ایران علاقمنداین مواد استنباط نمود که قانون توان ازکنند. میف اشاره میحل اختلا

محور به سوی فرهنگ دادرسی مشارکتی و مردم نهاد است. )حبیبی درگاه،  -فرهنگ دادگاه

اشاره کرد  برنامه ششم توسعه 116ماده توان به ( در همین خصوص می122-123: 1392

تسریع  در راستای کاهش مراجعه مردم به مراجع قضائی و»دارد: مقرر میخود  (الف) که در بند

افزایش حل و  در حل و فصل اختلافات، قوه قضائیه مکلف است با همکاری دولت به منظور

اقبال  فصل اختلافات از طریق داوری، ایجاد و توسعه نهادهای داوری و اعتمادسازی و ایجاد

بینی پیش ن سال اول اجرای قانون برنامه تمهیدات لازم راعمومی و حمایت از آنها، تا پایا

 .«نماید

نگاه  های تعیین کننده در انتخاب نوع دادرسی بسته به مسائل فرهنگی است. ازبسیاری از مولفه

شناخت  شناسی حقوقی، مهندسی اختلافات جامعه معین بدون ملاحظه وشناسی و جامعهمردم

عنوان  کارایی و تاثیر متوقع برخوردار نخواهد بود. فرهنگ جامعه، به رفتارهای مردمان آن جامعه، از

شوند. می ها و هنجارهای اعتقادی و رفتاری، متمم هنجارهای نظام دادرسی مدنی شناختهارزش

های آموزه به همین خاطر است که گروهی نیز درجه کارکرد نظام دادرسی را برآوردی از

که  پروفسور لیویا هالدن استدلال کرده است و معتقد است دانند.فرهنگ حاکم بر جامعه می

جلوگیری  محور و -هنر مکتب تحلیل اقتصادی حقوق دادرسی، تغییر فرهنگ دادخواهی دادگاه

موضوعاتی  باشد. نقش مثبت فرهنگ در فرآیند دادرسی بهاز تبدیل شدن آن به یک ارزش می

جایگزینی  حقوقی، تشویق فرهنگ صلح و سازش وها و اشکال شبه مانند اهمیت دادن به شیوه

کنترل و  های اجتماعی درگیری حداکثری از توانمندیمحور، بهره -های محکمهآن با سیستم

دارد که  های فرهنگی در جریان دادرسی و جز آن اشارهحل اختلافات، طراحی و ایجاد فرصت
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در فرآیند مهار دادخواهی یا  جملگی انعکاس کاربست صحیح و هوشمندانه ابزارهای فرهنگی

منفی  ( نقش121-120: 1392روند. )حبیبی درگاه، استحکام عقلایی روند دادرسی به شمار می

هایی همچون اطاله دادرسی، سوء رفتارهای آیینی، فرهنگ در دادرسی نیز ناظر بر پدیده

عدم  رسی را از آثارکاری در تبادل اطلاعات و دلایل دادمحور، محافظه -انتخاب دادرسی ترافع

دادرسی  توجه به فرهنگ دادرسی در مراحل تصویب قواعد دادرسی یا مدیریت عقلائی جریان

 (122-121همان:نمایند. )احصاء می

بازی  چهاساساً ماهیت بازی دادرسی مدنی تابعی از انتخاب نوع و شیوه بازی است. چنان

، دادرسی یتغیرانتخابی یا تحمیلی بودن ماههمکارانه باشد ماهیت دادرسی انتخابی است، اما 

د روش یگر )ماننسویه بازباشد. نوع بازی برگرفته از انتخاب یکبرگرفته از بازی ناهمکارانه می

یده یک پد واندادگاه( یا انتخاب دوسویه بازیگرها )روش داوری( است. مقوله انتخاب نیز به عن

دادرسی،  معه، قواعداقتصادی جا -اجتماعیاجتماعی ناشی از عواملی همچون بافت  -روانی

 :1394 نهادهای دادرسی، فرهنگ دادرسی و انگیزه اصحاب دعوی است. )حبیبی و حبیبی،

178-181) 

ل واند شامتانتخاب رفتار دادرسی، متاثر از دو عامل فردی و اجتماعی است. عامل فردی می

 فانتظار اطرا در پرونده دیگر و ...، انگیزه اقامه دعوی مانند احقاق حق، خریدن زمان، توفیق

جتماعی، اهای احساسی و ... باشد. عامل اجتماعی نیز شامل مسائل دعوی از نتیجه، انگیزه

تمم رفتاری، م ها و هنجارهای اعتقادی وشود. فرهنگ جامعه به عنوان ارزشفرهنگی می

 (184-182: 1394شود.)حبیبی و حبیبی، هنجارهای نظام دادرسی مدنی شناخته می

-بازی مرهزالمللی در شود، داوری تجاری بینطور که از بیانات قبلی کاملاً مشخص میهمان

ان بازیگر ادهگونه از دادرسی است که اراست. چرا که دادرسی همکارانه آن های دادرسی همکارانه

ان زم ر اساسبدادرسی تاثیر بسزایی در انتخاب نوع دادرسی یا روند دادرسی و اجرای آن دارد. 

همکاری  ترین حدو سطح همکاری باید قائل به تفکیک شد. همکاری در انتخاب زمین بازی، مهم

ر این شود. دمی بازیگران دادرسی است که طی آن زمین بازی یا همان نوع دادرسی انتخاب

 اوری یدا گری، مذاکره، سازش ود در زمین خصوصی، از قبیل میانجیحالت، دادرسی امکان دار

رسی داد های دادگستری باشد. وجه دیگر از همکاری در خصوص قواعدزمین عمومی مانند دادگاه

 تهدید ز یکتواند دعوا را ادهی مطلوب به دعوی موثر است و میاست. این دو همکاری در سامان

 و بحران به یک فرصت برای بازتوزیع منابع تبدیل کند. 

دعوا،  چه در مرحله پیش از اقامه دعوا و چه در هنگامبه طور کلی مشارکت بازیگران دادرسی 

شمار  تابعی از درجه فرهنگ حقوقی، قضایی و بازتابی از حسن نیت آنها برای حل اختلافات به
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بستان استوار است و بالطبع سوء نیت بیشتری آید. در حالی که بازی ناهمکارانه بر تفکر بدهمی

الگو زمانی است. این  بینی و غیرسازشیغیر قابل پیشها، در آن است. رفتار هر یک از طرف

شود یا تزریق می جویی در بازیگرانهای انتقامشود که اقتضائات اجتماعی و انگیزهاتخاذ می

یا همکارانه  های بزرگی دارد. این امکان وجود دارد که یک بازیکه فرهنگ دادرسی، ضعفاین

خارج دادگاه  بدیل شوند. برای مثال، پرونده از مسیرناهمکارانه در جریان دادرسی به یکدیگر ت

 (    188-184 :1394ه عکس آن رخ دهد.)حبیبی و حبیبی،شود و به داوری واگذار شود یا اینک

-شیوه های اجتماعی؛ کاربستهای خصوصی است و هم هزینهدادرسی هم دارای هزینه

انتقال  دادخواهی، موجب تاکید بر دو اصلهای خصوصی حل اختلاف با تکیه بر نظریه انتخاب 

به  شود. اصل انتقال ترجیحات دادرسیترجیحات دادرسی و اصل هزینه فرصت دادرسی می

-شیوه هبهای حل اختلاف قراردادی نسبت دنبال تغییر ذائقه در فرهنگ دادرسی و تقدم شیوه

مدیریت  رنوبه خود موثر د های حل اختلاف عمومی است. همین تغییر نگرش در انتخاب ترجیح، به

رها برخی از کشو شود. در شیوه دادخواهی قضاییفرصت دادرسی مدنی احتساب می هزینه

-می طرف بار ها را بر دوش دوهای فرآیند را بر عهده بازنده دعوی و برخی دیگر هزینههزینه

لاحیت ایی صشود و مرجع قضها نیز به شیوه مختلط عمل میکنند. در برخی دیگر از سیستم

رند. ها آثاری داشیوه نهر یک از ای ها را پرداخت کند دارد.که چه کسی باید هزینهتعیین این

یل ازنده تحمبهایی که هزینه را بر برای مثال مسائلی مانند عدم اقامه دعوای واهی در سیستم

.. در زمره . و هایی که احتمالاً هزینه کمتری دارندها به انتخاب شیوهکنند، هدایت طرفمی

 (230-226:  1392این آثار است. )حبیبی درگاه،

 داوری و فرهنگ

دانان حقوق برخی از اشخاص با انتقاد نسبت به رویه داوری آن را تحت استیلا و حاکمیت

سنن و  هبکنند و دانند که فرهنگ حقوقی خود را اعمال میانگلوساکسونی یا شمال اروپا می

 داوری ر واقعداعتنا هستند. اما مانند آنچه در خاورمیانه وجود دارد بیهای حقوقی دیگر فرهنگ

است.  یهای حقوقی نوشته و عرفالمللی به عنوان یک فرآیند، نسخه کپی شده از نظامبین

دوبی  رهمین دست انتقادات باعث شد که اتاق داوری لندن به فکر تاسیس یک مرکز داوری د

 (Qureshi QC,2008:2-3)افتاد. 

فرهنگی  گیرد. هر یک از این دو سطح متاثر ازالمللی انجام میداوری در دو سطح ملی و بین

المللی به واسطه خاص است. در حالی که داوری داخلی متاثر از فرهنگ ملی است داوری بین

داوری  های خارجی متفاوت خواهد بود. تعارض فرهنگی درعنصر خارجی متاثر از فرهنگ

مثال  های ممکن برای کاهش آن منوط به شناسایی انواع آن است. به عنواناهالمللی و ربین
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-قاضی . اجرای شریعت توسط1عنوان شده است که تعارض فرهنگی در داوری عبارت است از: 

داوری  که در کشور محل. شناسایی آراء داوری با وجود این2های غربی )تعارض شرق و غرب(؛ 

حقوق  . تفاوت فاحش میان کشورهای حقوق نوشته،3رویکرد فرانسوی(؛ اند )به ویژه باطل شده

از  (Howard,2018:92عرفی و خاورمیانه در خصوص مسائلی مانند شهادت و آیین دادرسی. )

برای دعوت  توان بین دو نظام حقوق نوشته و حقوق عرفی نام برد امکان دادگاههایی که میتفاوت

حقوق عرفی  در خارج از دادگاه است. در حالی که در کشورهایاز طرفین برای حل اختلاف خود 

اختلاف  این امر کاملاً پذیرفته شده است اما در کشورهای حقوق نوشته مانند آلمان حل و فصل

 (Ibid:94بخشی از آیین رسیدگی است. )

-نفعان فرآیند داوری را شکل میهای مختلف، انتظارات ذیسیستم حقوق ملی و فرهنگ

شود می ه عنوان مثال در حالی که در سیستم حقوقی عرفی بر شهادت مکتوب تاکیددهد. ب

در حقوق نوشته این مساله شناخته شده نیست. همچنین پرسش و پاسخ از شاهدان در حقوق 

دادگاه است  پرسند و در حقوق نوشتهعرفی جایگاه دارد و طرفین از شهود یکدیگر سوال می

ضروری  توانند از شاهد سوال بپرسند که دادگاه آن رادر صورتی میپرسد و طرفین که سوال می

تشخیص دهد. البته امروزه به دلیل گستردگی روابط تجاری فراملی و استفاده متعدد از داوری 

را دارد. این  های خودباعث شده است تا یک فرهنگ فراملی داوری نیز ظاهر شود که شاخص

شروط  ساز یا استفاده ازه از اسناد حقوق نرم یکنواختپدیده به طور خاص به دلیل استفاد

-Meredith & puscهای فرهنگی همچنان وجود دارند. )داوری نمونه است. با این حال تفاوت

hman,2016:29-30  ) 

رورت ضاستدلال حقوقی با انعطاف فرهنگی به طور روز افزون در حال تبدیل شدن به یک 

ست. امروز ا بایسته به اختلافات در جامعه متکثر فرهنگی در رسیدگی مقتضی و شایسته و

رهنگ این موضوع بسته به شناسایی وابستگی متقابل فرهنگ و حقوق است. حقوق نسبت به ف

 عم از قاضی وا -. مقامات رسیدگی کننده به اختلافتفوق ندارد بلکه بخشی از فرهنگ است

 (Howes,2005 :10)اید متوجه اختلافات فرهنگی باشند و به آنها توجه نمایند. ب -داور

تواند داوری را متاثر سازد. در حوزه داوری قانون ماهوی ها میفرهنگ در بسیاری از حوزه

-کشور آورد. در اغلبپردازد و آن را تحت نظم درمیقانونی است که به موضوع اصلی اختلاف می

خودشان  شودنیز نامیده می« قانون حاکم»های اختلاف آزاد هستند تا این قانون را که ها، طرف

-که طرفین نمی انتخاب نمایند. در حوزه داوری همیشه یک دسته قواعد آمرانه وجود دارد

رقابت و  توانند با توافق خود آنها را کنار بگذازند. قواعدی مانند مقابله با فساد یا قواعد راجع به

این  نین قواعد راجع به آیین دادرسی در خصوص درخواست اجرای رای داوری در زمرههمچ
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داوری  قواعد هستند. به عنوان مثال در یک پرونده خاص در امارات متحده عربی، اجرای یک رای

که در قانون این  نامه را به آن شکلیکه از شاهدان درخواست نشده بود تا شهادتبه دلیل این

( در https://www.pinsentmasons.com/out-lawشده است ادا نمایند رد شد. )کشور مقرر 

-مذهبی واقع از آنجا که ادای شهادت ریشه در مذهب دارد کشورهای اسلامی مقید به قیود

شده  کلیه فرآیند داوری انجامفرهنگی خاصی هستند. در نتیجه توجه به همین مسائل فرهنگی 

 به راحتی به هیچ انگاشته شد.

جب موتواند تواند به عنوان منبع سوء برداشت عمل کند و هم میتنوع فرهنگی هم می

اهدی را ارتقای کیفیت رسیدگی داوری شود. به عنوان مثال در یک پرونده داوری، خواهان ش

 د حاضربودن تمامی آنها از کشورهای غربی از یکی از روستاهای آفریقا در محضر داوران که

تشخیص  نمود. در سوال و جوابی که از شاهد شد از وی پرسیده شد که رنگ کارت شناسایی را

نصر عمساله یک  دهد. وی عنوان نمود که رنگ کارت زرد است در حالی که نارنجی بود. این

نگ رفریقایی آهای یاری از فرهنگکه در بسدر پرونده بود. با عنایت به این عینی و امر موضوعی

ه این داوران ب بود تا گیرد لازمشود که نارنجی را نیز دربرمیها اطلاق میزرد به طیفی از رنگ

وجه موضوع توجه خاصی نشان دهند. همین مساله باعث شد که هیات داوری به شهادت وی ت

های فرهنگی ه تفاوتاگر ب( در صورتی که Won,2017:4-5نکند و وزنی برای آن قائل نشود. )

 آوری رای را افزایش دهد.  تواند قدرت اقناعدو طرف اختلاف توجه شود می

ریخ، های بنیادین جامعه، تاشود بلکه محصول ارزشفرهنگ حقوقی در خلاء ایجاد نمی

ه مورد توج های فرهنگی که باید در فرآیند داوریزبان و درک از عدالت است. از جمله تفاوت

 توان به موارد زیر اشاره کرد:ر گیرد میقرا

 های لفظیسوء برداشت -1

له مرح ند درتواها عمدتاً دلیل بروز اختلاف هستند. در عین حال میاین نوع از سوء برداشت

رداد قرا ه متنرسیدگی به اختلاف نیز ایجاد دردسر نماید. این مساله به طور ویژه در زمان ترجم

 دهد.از یک زبان به زبان دیگر رخ می

 های غیرلفظیسوء برداشت -2

 تواندهای مختلف میمواردی مانند حالت چهره، زبان بدن و ژست اشخاص در فرهنگ

ر ی که دحال معانی متفاوتی داشته باشد. مثلاً یک رفتار در یک فرهنگ پذیرفته شده است در

 شود.می فرهنگ دیگر به عنوان توهین تلقی

 آداب فرهنگی مذاکره و صلح -3

یکدیگر،  های مذاکره کننده، میزان اعتماد بهمواردی مانند تبادلات در مذاکره، تعداد گروه

https://www.pinsentmasons.com/out-law
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-ترجیحات مذاکره و مصالحه در هر موضوع خاص و غیره در زمره موضوعاتی هستند که می

به عنوان مثال، رویکرد های فرهنگی در جریان داوری موثر باشد. تواند به واسطه تفاوت

ها از اختلاف و منازعه گرانه است در حالی که چینیها در مذاکرات تا حدی پرخاشییآمریکا

 برداشت کنند.  توجه به مذاکره ها از آن با عنوان عدمآمریکایی کنند که ممکن استپرهیز می

 تمایلات فرهنگی -4

ای خود مصالحه را در قالبی خاص، برممکن است یکی از طرفین اختلاف فرآیند داوری یا 

 انند کهبد رو داورها بایده طرف دیگر شکل دیگری را؛ از اینمطلوب تلقی نماید در حالی ک

همکاری  کها، قرارداد به عنوان مبداء یتمایلات فرهنگی طرفین اختلاف چیست. در بین چینی

لات ایا ود. در حالی که درشطولانی مدت و سندی منعطف که حاوی اصول همکاری است تلقی می

 متحده، قرارداد مرحله نهایی مذاکرات است. 

 مذهب و سیاست -5

در برخی از کشورها مذهب به صورت عمومی از جایگاه خاصی برخوردار است و سیاست از 

 :K.Slate,2004) مذهب متاثر است. در برخی از موارد نیز مذهب برای خود فرد اهمیت دارد.

فرهنگی  توان در داوری اعمال کرد تا نشان داد که به موضوعاتاز تغییراتی که می برخی( 99-100

ای و منطقه های چند جانبه، دایر کردن دفاترحساس است عبارتند از: استخدام کارمندان

 (QureshiQC,2008: 5های فرهنگی به داوران و آموزش داوری در مجامع تجاری. )آموزش

 گیرینتیجه

-می رارق استفاده مورد اختلافات فصل و حل جهت بسیار دور هایزمان از ایران در داوری

 امری لافات،اخت آمیز مسالمت فصل و حل و داوری اسلامی، مقررات به توجه با ویژهبه گرفت

 هایوشر به داخلی تجارت نیاز رغمعلی حاضر حال شود. درمی محسوب ایران جامعه در نیکو

 الیخ جای نماید رسیدگی تجار اختلافات به دادگاه دخالت بدون که اختلاف حل جایگزین

 و نواقص با ستا آنسیترال نمونه قانون آن، اصلی منبع و مرجع که المللیبین تجاری داوری

 استفاده جهت در بزرگی مانع تواندمی ایرادات این رفع عدم که باشدمی همراه زیادی ایرادات

 .باشد المللیبین تجاری داوری هایاز ظرفیت

 و کرده شایانی کمک قضایی نظام توانمندسازی به یابد توسعه کشوری در داوری حقوق اگر

 دنیا جای همه در اصولاً نماید. حرکت دموکراتیزاسیون سوی به قضایی نظام که شودمی باعث

 اختلافات دهندمی ترجیح و ندارند رضایت آن بر حاکم بروکراسی و دادگاه به آمد و رفت از مردم

 دادرسی اطاله. نمایند فصل و حل ندارند برهزینه و اضافی فرآیند که نهادهایی طریق از را خود

 کاری فشار موجب که دادرسی فرآیند شدن طولانی. است قضایی نظام اساسی معضلات از
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 و قضایی اشتباهات افزایش آراء، کیفیت کاهش جز اینتیجه شودمی قضایی نظام و قضات

-ویژگی داوری، سیستم شک بدون و ندارد دنبال به را قضایی نظام به مراجعان و مردم نارضایتی

 را قضایی نظام در موجود مشکلات از بسیاری و بوده دارا را دادخواهی برای مردم مطلوب های

 قضایی سیستم پیشرفته، داوری سیستم داشتن با اروپا اتحادیه عضو کشورهای بنابراین. ندارد

 .کنندهدایت می دموکراتیک شدن سوی به را خود

دگی رسی نگ والبته در این زمینه بایستی بر این نکته تاکید کرد که ارتباط مستقیمی بین فره

ی و رسیدگی قضای قضایی و داوری در هر کشوری وجود دارد. در واقع با نگاهی بر وضعیت

گردد در کشورهایی که از نظر توسعه خصوصاً نهاد داوری در کشورهای مختلف مشخص می

حل  مداری، میل بهتری دارند و عقلانیت، تسامح و تساهل، قانوندر بعد فرهنگی شرایط مطلوب

تردید بی های مثبت فرهنگی وجود دارداختلافات صرفاً از طرق مسالمت آمیز و دیگر ویژگی

ن این دو رتباط بیتقرار و توسعه نظام قضایی و نهاد داوری نیز وجود دارد. البته اشرایط برای اس

یم هست ای شاهد توسعه نظامی قضایی و نهاد داوریمتقابل بوده و طبیعتاً هر اندازه در جامعه

جمعی  های مثبت زیستاز سوی دیگر همین امر به توسعه فرهنگی و بر جسته شدن شاخص

 کند. کمک می

ختلاف ابه عنوان زمین بازی دادرسی اعم از رسیدگی قضایی دولتی یا رسیدگی به  فرهنگ

اثر یرسیدگی ذ در قالب داوری هم در انتخاب نوع رسیدگی به اختلاف و هم در طول فرآیند

و  شودر میاست. واقعیات موجود در فرآیند رسیدگی از باورهای فرهنگی قضات یا داوران متاث

-می متاثر های فرهنگی طرفین اختلافم رسیدگی کننده نیز از تفاوتدر عین حال خود مقا

ف تضعی اضی راکنندگی رای داور یا حکم قتواند قدرت اقناعها میشود. عدم توجه به این تفاوت

نوان عوری به دا تواند به این قدرت بیافزاید.نماید و در نقطه مقابل توجه به این موضوعات می

-می اهمنسبت به رسیدگی قضایی دولتی این امکان را برای داوران فرتر یک سازکار منعطف

 های فرهنگی توجه کنند.تر بتوانند به تفاوتآورد تا راحت

ار اد اثرگذده از قراردتواند در تفسیر از یک کلمه خاص تا تفسیر یک ماتفاوت فرهنگی، می

-یاند مکرده واحد استنباط که آیا دو طرف اختلاف از آن کلمه یا ماده یک معنایباشد. این

ر دشود و هم  تواند هم باعث اختلافای برای اختلاف باشد. لذا تفاوت فرهنگی میتواند مقدمه

قرار  استفاده ای توسط مقام رسیدگی کننده موردجریان رسیدگی به اختلاف به عنوان حربه

اسب من عث عدم حلتواند برگرفته از تفاوت فرهنگی باگیرد. مقام رسیدگی کننده نیز می

 اختلاف شود. 
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